
PROVINCIA  DI

BARLETTA - ANDRIA - TRANI

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Dott. ROSETO CARMELO

Oggetto: TECLA - Associazione Transregionale locale ed Europea. Impegno e liquidazione
quota associativa anno 2013.

SETTORE AFFARI GENERALI,
ORGANI ISTITUZIONALI,
CONTRATTI ED
ESPROPRIAZIONI

N._______Reg.Settore del___________47 29/01/2013

A CURA DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Alla presente determinazione,  adottata il_____________, è stato assegnato il seguente numero del

registro generale_______________anno____________.

PUBBLICAZIONE

Pubblicata all'Albo Pretorio della Provincia il__________________, vi rimarrà per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 8 comma 3 del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali

approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 29 del 15.03.2010.

07/02/2013

251

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

2013

08/02/2013

ROSETO CARMELO

Il documento è generato dal Sistema Informativo della Provincia di Barletta Andria Trani. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 251 del 07/02/2013 - Pagina 1 di 4



IL DIRIGENTE

Premesso che:
· nella relazione previsionale e programmatica 2011 – 2013 ed il bilancio pluriennale 2011/13 è

previsto che questa Provincia, nel rispetto anche della normativa comunitaria, provveda sia
all'attivazione di diverse funzioni di sostegno per tutte quelle azioni di cooperazione territoriali
Europee sia alla realizzazione di interventi diretti allo sviluppo del territorio nonché alle 
piccole e medie imprese;

· nell'anno 2010, si è inteso iniziare questo percorso avvalendosi delle attività e dei servizi
prestati dall'Associazione Tecla, Associazione di Enti Locali, fondata nel 1993, con uffici a
Roma e Bruxelles avente finalità pubbliche, con lo scopo di rispondere al crescente bisogno di
assistenza sulle politiche e strumenti comunitari visto il moltiplicarsi delle opportunità che i
programmi della Comunità Europea offrono in favore dei territori, delle piccole e medie imprese
e degli operatori socio- economici;

· pertanto, con provvedimento di Giunta Provinciale n. 16 del 16/2/2010, è stato deliberato di
sottoporre all'approvazione del Consiglio Provinciale l'adesione, per l'anno 2010, all'Associazione
TECLA al fine di poter fruire delle attività e dell'assistenza prestate dalla stessa sulle politiche
e strumenti comunitari; 

· con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 5.3.2010, è stata approvata l'adesione, per
l'anno 2010, della Provincia Barletta- Andria - Trani all'Associazione Tecla, sottoscrivendo la
quota di  adesione pari  ad euro 10.500,0 e approvando,  contestualmente,  lo Statuto
dell'Associazione;

· con determinazione di questo Settore n.74 del 9/4/2010 la suindicata somma è stata impegnata
al capitolo di competenza e liquidata in favore dell'Associazione di cui trattasi;

· con determinazione di questo Settore n.139 del 22/3/2011 è stata impegnata e liquidata la quota
associativa relativamente all'anno 2011 pari ad € 10.000,00;

· con determinazione di questo Settore n.30 del 18/1/2012 è stata impegnata e liquidata la quota
associativa relativamente all'anno 2012 pari ad € 10.000,00;

Considerato che: 
· la Provincia di Barletta- Andria -Trani, approvando lo Statuto dell'Associazione e sottoscrivendo

la quota di adesione all'Associazione TECLA ha usufruito di notevoli vantaggi e benefici fruendo
delle attività di tipo specialistico,  come: 

1.  Relazioni internazionali;

2.  Europrogettazione (partecipazione a progetti  a finanziamento comunitario e supporto alla  
 costruzione di partenariati per la presentazione di proposte); 

3. Informazione (Europportunità pubblicazione annuale sui finanziamenti a disposizione degli
enti  pubblici  e accesso al  centro di  documentazione a Bruxelles,  Lettera d'Allerta,
Euronews, Notiziario settimanale sui Bandi Comunitari);

· l'attività di ricerca, studio, formazione, informazione, documentazione e consulenza prestata sin
dall'anno 2010, in favore della Provincia Barletta – Andria – Trani si è dimostrata del tutto in
sintonia con quanto previsto all'art. 3 dello Statuto di Tecla il quale prevede : “ L'Associazione
ha lo scopo di diffondere presso i propri associati la cultura ed i valori dell'Europa unita,
fornire assistenza e accompagnamento in materia di cooperazione transregionale ed europea,
animazione economico- culturale e internazionale dei territori”; 

Ravvisata quindi l'opportunità, per l'interesse specifico della Provincia di Barletta -Andria- Trani, di
rinnovare, anche per l'anno 2013, l'adesione all'Associazione TECLA insieme alle altre 40 Province
Italiane già presenti,  per la fruizione delle attività di tipo specialistico, aggiuntive rispetto all'accordo

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 251 del 07/02/2013 - Pagina 2 di 4



UPI – TECLA;
Dato atto che:

· che  ai sensi dell'art. 12 dello Statuto dell'Associazione de qua – approvato con delibera
consiliare n. 5 del 05.03.2010 – “l'impegno di partecipazione all'Associazione dei sostenitori è
annuale e si intende a tutti gli effetti tacitamente rinnovato di anno in anno, salvo dichiarazione
di recesso da comunicare, tramite lettera raccomandata, al Consiglio di Amministrazione almeno
tre mesi prima di ogni anno”;

Vista la nota n. prot. 92/A/30 del 16/1/2013, che alla presente si allega, con cui l'Associazione Tecla
ha trasmesso la nota di addebito n. 8/12 relativa alla  quota associativa per l'anno 2013, pari ad €
10.000,00;

Ravvisata, quindi,  la necessità di  impegnare la somma di  € 10.000,00 quale quota di  adesione
all'Associazione TECLA al  capitolo 232 del  redigendo Bilancio di  Previsione 2013,  in corso di
approvazione, e provvedere alla liquidazione e pagamento della su menzionata quota associativa.

Visto il D.lgs 267/00 ed s.m.i.;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:
1) di impegnare la somma di € 10.000,00 al cap. 232 del redigendo Bilancio di Previsione 2013, in

deroga a quanto previsto dall'art.163 del TUEL  in quanto trattasi di somma non frazionabile,
necessaria per far fronte al pagamento della quota di adesione, per l'anno 2013, all'Associazione
TECLA - Associazione per la Cooperazione Transregionale locale ed europea, con sede a Roma
alla via Boncompagni 93;

2) di provvedere alla liquidazione e pagamento della nota di addebito n. 8/13 (in allegato), pari ad €
10.000,00 presentata dall'Associazione TECLA, con sede a Roma, Via Boncompagni, 93 -00187
Roma,  inerente alla quota associativa di cui sopra, mediante bonifico bancario i cui dati si
evincono dalla suddetta nota di addebito; 

3) di dare atto che l'operazione di cui ai punti precedenti è estranea al regime IVA per assenza dei
requisiti di cui all'art. 4 DPR 633/1972;

4) di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario per quanto di 
competenza;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 251 del 07/02/2013 - Pagina 3 di 4



Andria, lì________________29/01/2013

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

ROSETO CARMELODott.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini
dell'adozione da parte del Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI, ORGANI ISTITUZIONALI,
CONTRATTI ED ESPROPRIAZIONI è conforme alle risultanze istruttorie.

Andria, lì________________

Il Responsabile dell'istruttoria :                                  ANGIONE RAFFAELE

29/01/2013

Andria, lì  ____________________06/02/2013

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

TEDESCHI YANKODott.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi di cui al presente provvedimento.

Il documento è generato dal Sistema Informativo della Provincia di Barletta Andria Trani. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 251 del 07/02/2013 - Pagina 4 di 4


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4

